
Решение районного  Совета депутатов №30 от 24.04.2015 г. 

Заслушав и обсудив отчет Главы Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский район» Смоленской области о ре-
зультатах его деятельности  и деятельности Администрации муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области, 
в том числе о решении вопросов, поставленных Темкинским рай-
онным Советом депутатов за 2014 год, в соответствии с  Уставом  
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (с изменениями), рассмотрев решение 
постоянной комиссии по законности и правопорядку, Темкинский 
районный Совет депутатов решил:

1. Отчет Главы Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области о результатах его дея-
тельности  и деятельности Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Темкинским районным Советом 
депутатов за 2014 год   утвердить  (прилагается).

2. Признать работу Главы Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области за 2014 год   
удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу  со дня  официального 
опубликования в  Темкинской районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области А.Н.Васильев    

Об отчете Главы Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области о 

результатах его деятельности  и деятельности Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области, в том числе о решении вопросов,
 поставленных Темкинским районным Советом депутатов 

за 2014 год

Заслушав информацию Администрации Васильевского сель-
ского поселения Темкинского района Смоленской области (далее 
– Администрация) «О финансово-хозяйственной деятельности 
Васильевского сельского поселения Темкинского района Смолен-
ской области за 2014 год»,  в соответствии с  Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с из-
менениями)  рассмотрев  решение постоянной комиссии  по эконо-
мическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский 
районный Совет депутатов решил:

1. Информацию Администрации  «О финансово-хозяйственной 
деятельности Васильевского сельского поселения Темкинского 
района Смоленской области» принять к сведению. 

2. Рекомендовать  Главе муниципального образования Васи-
льевского сельского поселения Темкинского района Смоленской 
области активизировать работу по сбору налогов  и эффективно-
му расходованию бюджетных средств, запланированных  местным  
бюджетом Васильевского сельского поселения Темкинского района  
Смоленской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, 
налогам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»
Смоленской области А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов №40 от 24.04.2015 г. 
О финансово-хозяйственной деятельности 

Васильевского сельского поселения Темкинского района 
Смоленской области за  2014 год

По данным зимнего маршрутного учета (ЗМУ) на терри-
тории Темкинского района Смоленской области имеется: лось 
- 541; олень благородный - 476; косуля - 211; рысь - 1; кабан 
- 6. Слушание по итогам ЗМУ диких охотничьих животных с 
представителями охотпользователей и местными охотниками 
будет проводиться в 14.00 часов 19.06.2015 года в здании Ад-
министрации района по адресу: с. Темкино ул.Советская, д.27.

Уважаетмые жители и гости Темкинского района! 
Как показывает практика, наибольшее число аварий с 

дикими животными приходится на май - июнь, так как в 
этот период звери активно мигрируют, ищут новые места 
обитания. Водителям рекомендуется быть крайне осто-
рожными на дорогах, особенно в ночные и ранние утренние 
часы, и не допускать превышения допустимой скорости.

С.Григорьев, старший госохотинспектор

Информация

Темкинское    Местное      от-
деление     Всероссийской       по-
литической Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» информирует граж-
дан Российской Федерации, про-
живающих на территории Тем-
кинского района Смоленской 
области, и кандидатов  предва-
рительного внутрипартийного 
голосования о том, что на тер-
ритории муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области состоится  
предварительное внутрипартий-
ное голосование  по определе-
нию кандидатур для последую-
щего выдвижения кандидатами 
в депутаты Темкинского район-
ного Совета депутатов V созыва 
и в Советы депутатов сельских 
поселений  Темкинского района.

Дата проведения голосова-
ния - 24 мая 2015 года (воскре-
сенье).

Время проведения голосова-
ния – с 8-00 до 20-00.

Места проведения голосова-
ния:

О проведении предварительного внутрипартийного 
голосования «Открытый выбор»

д. Нарытка, ул. Возрождения, 
дом 13, здание СПК «Дубров-
ский»;

д. Бекрино, ул. Центральная, 
дом 5, здание Бекринской муни-
ципальной школы;

д. Васильевское, ул. Моло-
дежная, дом 19, здание Админи-
страции Васильевского сельско-
го поселения;

д. Замыцкое, ул. Молодеж-
ная, дом 14, здание Замыцкого 
КДЦ;

д. Горки, ул.Холмовская дом 
3, здание Горковского КДЦ;

д. Кикино, ул. Центральная, 
дом 32, здание Администрации 
Кикинского сельского поселе-
ния;

д. Власово, ул. Централь-
ная, дом 13, здание Власовского 
КДЦ;

д. Булгаково, ул. Липовая 
Аллея,  дом 8, здание Админи-
страции Павловского сельского 
поселения:

д. Селенки, ул. Центральная, 
дом 20, здание Администрации 

Селенского сельского поселе-
ния;

с. Темкино, ул. Советская, 
дом 28, здание Темкинского 
КДЦ - (для жителей  улиц: Ан-
дреева,  Больничная,  Горько-
го,  Дзержинского,  Ефремова,  
Замошье, Зеленая, Колхозная, 
Комсомольская, Лесная,  Лу-
говая,  Механизаторов,  Мира,  
Новая, Октябрьская, Перво-
майская,  Привокзальная,  Са-
довая,  Смоленская,  Совет-
ская,  Сосновая,  Строителей, 
Футбольное Поле,  Школьная,  
Энергетиков,  8 Марта;

с. Темкино, ул. Заводская 
,дом 1, оборудованный объект 
для голосования возле здания 
Темкинского филиала СОГБУ- 
(для жителей улиц: Восточная,  
Дорожная,  Дружбы, Завод-
ская,  Кирова,  Красногвардей-
ская,  Лядное).

Местный исполнительный 
комитет Темкинского

 Местного отделения ВПП 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Нотариус Темкинского нотариального округа Максимова 
Наталья Сергеевна с 18 мая осуществляет прием 
граждан и юридических лиц по адресу: с. Темкино 

ул. Ефремова, д. 5 с понедельника по пятницу с 
9-00 до 16-00 часов.

14 мая в Администрации МО 
«Темкинский район» прошло 
совещание с руководителями 
организаций Темкинского рай-
она и главами сельских поселе-
ний. Оно началось с радостного 
события: Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации МО «Темкин-
ский район», вручил Благодар-
ственное письмо Администра-
ции МО «Темкинский район» 
В.А. Потапенковой, которая на 
протяжении последних несколь-
ких лет была нотариусом Тем-
кинского района. 

На повестке дня было два во-
проса. Первым рассматривали 
вопрос о диспансеризации на-
селения,  докладчиком которого 
была Н.В. Гаврилова, и.о. глав-
ного врача Темкинской ЦРБ.  
На протяжении трех лет прово-
дится работа по диспансериза-
ции населения, которую можно 
пройти абсолютно бесплатно. 
Диспансеризации подлежат 
граждане, возраст которых до-
стиг 21 года и каждые последу-
ющие три года. Так же Наталья 
Викторовна отметила, что каж-
дый месяц в сельские поселения 
выезжает мобильная бригада 
с медицинскими работниками, 
где желающие могут проверить 
свое здоровье. 

Второй вопрос был по схе-
ме размещения дистанционной 
торговли. Докладчиком высту-

пила А.Н. Ручкина, начальник 
отдела имущественных и зе-
мельных отношений. Этот во-
прос прежде всего касался глав 
сельских поселений, им надо 
в своем поселении определить 
определенное место, куда будет 
приезжать нестационарная тор-
говля. Так же Алла Николаевна 
добавила, что земля где будет 

проходить торговля обязатель-
но должна быть или государ-
ственная, или муниципальная. 
Главам сельских поселений 
надо будет дать ориентир и 
площадь участка. А с 1 авгу-
ста уже будет вводится штраф 
за торговлю в неположенном 
месте.

                           Т. Лыскова

В Администрации района

Обсуждались важные вопросы
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 

Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
19

№ 38 (7458)
Цена свободная

МАЯ
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+



ЗАРЯ2 19 мая 2015 года № 38 (7458)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уста-
вом  муниципального образования  «Темкинский район» Смоленской обла-
сти (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области, 
решения  постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, 
налогам и финансам, Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Отчет об исполнении местного бюджета муниципального района за 
первый квартал 2015 года:

- по общему объему доходов местного бюджета муниципального райо-
на   за первый квартал 2015  года  в сумме 40326,3тысячи  рублей;

- по общему  объему   расходов местного  бюджета  муниципального 
района   за  первый квартал   2015  года    в  сумме  35457,5  тысячи  рублей;

- профицит местного бюджета муниципального района за первый  
квартал    2015 года составил   4869,3 тысячи  рублей, принять к сведению.

2. Отчет исполнения  местного бюджета муниципального района за 
первый  квартал  2015  года  по разделам:

2.1.  По доходам  и  расходам  местного бюджета  муниципального рай-
она в  соответствии ведомственной  классификации  и финансовой помощи 
местному  бюджету муниципального района, выделенной  бюджетами дру-
гих уровней, в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов принять к сведению,  в  суммах:
Наименование	                                                             тысяч рублей

Доходы
Налог на доходы физических лиц 	                                   1639,7
Доходы от уплаты акцизов	                                                   2956,3
Налог на совокупный доход 	                                     316,8
Государственная пошлина 	                                                       28,1
Доходы от использования имущества 	                     301,5
Плата  при пользовании природными ресурсами 	       28,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов  1455,6
Штрафы 	                                                                                      32,7
Итого доходов 	                                                                   6758,8
Дотации 	                                                                                17474,1
Субсидии 	                                                                   3436,5
Субвенции	                                                                 14808,6
Иные межбюджетные трансферты 	                                         0,0
Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет 	  -2151,2
Итого безвозмездных перечислений	                 33568,0
Всего доходов 	                                                                 40326,8

Расходы 
Общегосударственные  вопросы 	                                   5569,8
Заработная плата 	                                                                   3537,0
Прочие выплаты 	                                                                         1,1
Начисления на выплаты по оплате труда 	                     956,2
Услуги связи 	                                                                       95,2
Транспортные услуги 	                                                         0,4
Коммунальные услуги 	                                                     330,9
Работы, услуги по содержанию имущества 	                       54,4
Прочие работы, услуги 	                                                     303,2
Прочие расходы                                                                 	       99,1
Увеличение стоимости основных средств 	                       12,3
Увеличение стоимости материальных запасов 	                    180,0
Резервный фонд 	                                                                         0,0
Национальная  безопасность 	                                         2,1
Обеспечение дорожного движения 	                                         2,1
Профилактика правонарушений 	                                         0,0
Национальная экономика	                                                    441,0
Сельское хозяйство и рыболовство 	                                         0,0
Транспорт 	                                                                     418,5
Дорожное хозяйство 	                                                        0,0
Другие вопросы в области национальной экономики 	      22,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	                    100,0
Содержание очистных сооружений	                                    100,0
Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры 	                                                                       0,0
РЦП «Энергосбережение»                                               	       0,0
Охрана окружающей среды	                                                      0,0
Образование 	                                                               21308,7
Заработная плата 	                                                                     75,1
Начисления на выплаты по оплате труда 	                     22,5
Услуги связи 	                                                                       0,0
Работы, услуги по содержанию имущества 	                       1,9
Прочие работы и услуги 	                                                     26,8
Безвозмездные  перечисления муниципальным организациям  21178,5
Прочие расходы 	                                                                       3,9
Увеличение стоимости основных средств 	                       0,0
Увеличение стоимости материальных запасов  	       0,0
Культура и кинематография 	                                 2772,3
Безвозмездные перечисления муниципальным организациям 	1560,0
Прочие расходы 	                                                                     39,3
Дотация сельским поселениям КДЦ 	                                1173,0
Социальная  политика	                                                 1165,8
Пенсионное обеспечение 	                                                   512,6
Социальное обеспечение населения 	                                   308,4
Охрана семьи и детства 	                                                   321,0
Совет ветеранов 	                                                                       7,8
Резервный фонд 	                                                                     16,0
Доступная среда 	                                                                       0,0
Физическая культура и спорт 	                                     54,0
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 	                                                                     54,0
Средства массовой информации 	                                   226,1
Периодическая печать и издательства 	                   227,1
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований общего характера 	                                 3817,7
Дотация сельским поселениям на выравнивание 	 3524,7
Дотация сельским поселениям на сбалансированность 	   293,0
Всего расходов 	                                                               35457,5 
Дефицит (-), профицит (+)	                                                4869,3

3. Сумму  финансовой  помощи  местному бюджету муниципального 
района   за первый квартал  2015  года,  поступившую из бюджетов дру-
гих уровней в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов  в  размере  33568,0  тысячи  рублей, принять к сведению.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опублико-
вания в районной газете «Заря». 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финан-
сам (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования «Темкинский  район» 
Смоленской области А.Н.Васильев                                                                     

Решение районного  Совета депутатов №34 от 24.04.2015 г. 
Об исполнении местного бюджета муниципального

 района за первый квартал 2015 года

Муниципальные служащие – 48 человек  ФОТ – 2900,6 тысячи рублей;
Технические   работники   -  49  человек   ФОТ  - 1692,2 тысячи рублей;
Работники бюджетных учреждений – 277 человек  ФОТ – 12577,6 тыс.

рублей. 

   Сведения о  численности  муниципальных  служащих, 
работников муниципальных учреждений и затрат на их 

денежное содержание Темкинского муниципального 
района Смоленской области за первый квартал 2015 года

Во все времена и у всех на-
родов есть «золотая» формула 
– без памяти нет традиций. Без 
традиций нет культуры, без 
культуры нет воспитания, без 
воспитания нет духовности, 
без духовности нет личности, 
без личности нет народа как 
исторической общности. И 
чтобы русская нация не была 
потеряна, нам всем необходи-
мо сохранить каждое звено в 
данной цепи: память, тради-
ции, культуру, воспитание, ду-
ховность, личность. Об одном 
из звеньев этой цепи, «памя-
ти» и пойдёт речь.

Не мечтай о светлом новом 
                                              дне,

Если попирая память дедов,
О кровавой ты забыл войне,
О великой ты забыл Победе!

Вот уже 70 лет минуло с 
той поры, когда прозвучало 
долгожданное слово «Побе-
да!» Победа над фашизмом. 
Год от года зарастают ворон-
ки от бомб, траншеи, окопы. 
С каждым годом всё меньше 
и меньше остается непосред-
ственных участников войны, 
тружеников тыла – тех, кто 
может рассказать о войне. Да, 
их очень мало. Ведь тем, кому 
в 1941 году было 16 лет, сейчас 
девяносто. Но до этих лет ред-
ко кто доживает. Тем дороже 
для нас воспоминания ветера-
нов, прошедших эту страшную 
войну.

30 апреля в актовом зале 
Тёмкинской школы, в рамках 
краеведческих чтений, прохо-
дил конкурс на лучший рассказ, 
сочинение, стихотворение, по-
свящённый 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне. 
Тема конкурса – «Война в судь-
бе моей семьи».

В конкурсе приняли уча-
стие юные летописцы из ше-
сти школ района: Тёмкинской, 
Замыцкой, Васильевской, 
Федотковской, Кикинской, 
Власовской, а также жители 
д.Замыцкое.  Внуки и правну-
ки записали воспоминания де-
душек, бабушек и представили 
свои работы в виде стихотво-
рений, сочинений, рассказов – 
презентаций.

Краеведческие чтения, как 
правило, проходят в закрытой 
аудитории. Поэтому в зале на-
ходились в основном конкур-
санты и организаторы меро-
приятия.

Перед началом конкурса 
ученицы Тёмкинской школы 
Евгения Андреева, Полина и 
Наталья Копыловы исполнили 
песню «Старинный альбом». 
Первые слова песни, стали как 
бы эпиграфом к дальнейшему 
повествованию.
«Много лет утекло, зарастают 

траншеи цветами,
Но ещё до сих пор вспомина-

ют войну со слезами».
Далее Лариса Викторовна 

Богачёва, заведующая истори-
ко-краеведческим музеем, рас-
сказала о тяготах и лишениях 
военных лет. «Война оставила 
большой след в истории каж-
дой семьи. Военные истории 
передаются от старших, про-
шедших это страшное испы-
тание, поколений к младшим, 
живущим в мирное время».

Готовя свои сочинения, 
дети словно прошли по доро-
гам войны вместе со своими 
героическими предками. Во-
семь работ представили уча-
щиеся  Тёмкинской школы. 

Мы помним...
Лидия Илларионова посвятила 
рассказ-презентацию дедушке 
Илларионову Михаилу Григо-
рьевичу и бабушке Лидии Ни-
колаевне. Глухова София напи-
сала стихотворение «Посвящаю 
бабушке». Екатерина Левченко-
ва представила на конкурс две 
работы, одна из которых посвя-
щена прадедушке Левченкову 
Леониду Семёновичу – сержан-
ту Красной Армии. Алевтина 
Сергеева рассказала о праде-
душке Дмитрии Семеновиче 
Закваскине и о бабушке Анне 
Николаевне. «Односельчанам» 
- так называлось стихотворе-
ние Семеновой  Александры. А 
Александр Мартынов рассказал 
о прадедушке Мартынове Ива-
не Александровиче и праба-
бушке Зинаиде Ивановне. Они 
были совсем молодыми, когда 
началась война: прадедушке -  
18 лет, а прабабушке всего 15. 
С чувством и большим  волне-
нием прочитал стихотворение 
«Прадедушка» Зеленков Алек-
сандр. Евграфов Алексей Ива-
нович, прадедушка Анастасии 
Горностаевой, стал героем  её 
рассказа-презентации.

Двое конкурсантов были 
из Власовской школы. Рассказ 
«Военная юность» Александра 
Тимофеева посвятила праба-
бушке Андриановой Валенти-
не Спиридоновне. А Иванова 
Анастасия рассказала о своём 
прадедушке Спицыне Николае 
Ивановиче.  

Илья Осипов, из Кикинской 
школы, очень интересно на-
писал о стрелке Осипове Илье 
Иосифовиче. «Память о праде-
душке» - так назывался его рас-
сказ. 

Демина Анна, также из Ки-
кинской школы, прочитала сти-
хотворение «Воспоминание ба-
бушки».

Пляшкевич Ирина из Васи-
льевской школы назвала свою 
работу «Они приближали По-
беду».

Очень интересен рассказ, 
который нельзя читать без вол-
нения и слез, написала Тихо-
нова Мария. «Война глазами 
моей бабушки» - так назвала 
его Мария.  К сожалению, из-за 
болезни она не смогла приехать 
из Федотково на конкурс.

Илья Казарин, учащийся За-
мыцкой школы, за основу свое-
го повествования взял воспоми-
нания бабушки о прадедушке 
Косте и прабабушке Тане.

Очень отрадно было узнать, 
что в конкурсе приняли уча-
стие не только школьники, но 
и взрослые. Это жительницы 
деревни Замыцкое Мигачева 
Татьяна Алексеевна и Сенина  
Ираида Ивановна.

Очень интересный, трога-
тельный получился рассказ 
Татьяны Алексеевны о маме, 
Михеевой Антонине Егоровне. 
Цикл стихотворений «Память» 
представила Ираида Ивановна. 
Два из них «Обелиск» и «Де-
ревня Замыцкое» она прочи-
тала на конкурсе. Кроме этого, 
она еще написала рассказ – вос-
поминание «Память».

Рассказывая о своих герои-
ческих предках, каждый упомя-
нул о том, как он гордится ими. 
Многие задавали себе вопрос: 
«А смог (смогла) ли я вынести 
все тяготы войны?» - как смог-
ли их преодолеть, тогда еще со-
всем молодые, прадедушки и 
прабабушки.

Юные авторы сумели не 

только прочувствовать, но и хо-
рошо запомнить услышанное, 
чтобы потом пересказать уже 
своим детям. Вот где истин-
ные патриотизм, гражданствен-
ность, нравственность… не на 
словах, а на деле. А это дорого 
стоит. В подтверждение этому  
Елизавета Денисова  задушев-
но спела песню-размышление 
«Снова снится война». 

После окончания конкурса, 
всем участникам были вручены 
награды. Почетные грамоты, 
книги и Георгиевские ленточки 
получили Осипов Илья, Пляш-
кевич Ирина, Тихонова Мария, 
Казарин Илья, Сергеева Алев-
тина, Левченкова Екатерина. 
Остальные участники получи-
ли Благодарственные письма, 
небольшие книжки и также 
ленточки. От имени Админи-
страции Темкинского района 
Почетные грамоты и Благодар-
ственные письма вручила, со 
словами благодарности, на-
чальник  отдела по культуре, 
спорту и молодежной политике 
Администрации МО «Темкин-
ский район»  Колосова Елена 
Викторовна.

Надо отметить, что боль-
шая работа была проделана 
при подготовке этого меро-
приятия. Были использованы 
фотографии, документы, награ-
ды, которые участники смогли 
увидеть на экране. Подготов-
лена небольшая выставка. На 
стенде присутствовала книга: 
«Внуки о дедах – героях». На-
печатана она была в 1998 году к 
55-й годовщине освобождения 
Смоленщины от немецко-фа-
шистских захватчиков. В раз-
деле «Темкинцы в войне» опу-
бликованы небольшие рассказы 
бывших учеников Темкинской 
школы: Сергея Сударькова, 
Дмитрия Ермаченкова, Екате-
рины Лазаревой, Елены Чука-
ревой, Александра Ананченко, 
Алисы Мясищевой. Их сочине-
ния были посвящены дедушкам 
и бабушкам, испытавшим на 
себе все тяготы войны.

Сегодня это взрослые люди, 
у которых семьи, дети. На сме-
ну им пришли новые летопис-
цы, дедушки и бабушки  кото-
рых родились уже после войны. 
Героями их произведений стали 
прадедушки и прабабушки. На-
верняка будет издана очередная 
книга, посвященная 70-летию 
Великой Победы. Вполне воз-
можно, что лучшие работы ны-
нешних конкурсантов войдут в 
сборник.

Но это будет не так скоро. 
Поэтому очень хотелось, чтобы 
читатели нашей районной газе-
ты на её страницах прочитали 
лучшие стихи, рассказы, сочи-
нения.

Подводя итог вышесказан-
ному, хочется отметить важ-
ность и нужность этого конкур-
са. Здесь были задействованы 
все звенья цепи, упоминавшие-
ся в начале, память, традиции, 
культура, воспитание, духов-
ность, личность. Огромное 
спасибо организаторам, специ-
алистам культуры с многолет-
ним опытом работы, директору 
Темкинской библиотеки Елене 
Викторовне Гусаковой, заве-
дующей музеем Ларисе Вик-
торовне Богачевой. А также 
работникам библиотеки, отдела 
культуры, преподавателям Тем-
кинской школы и школ района.

Статью подготовила 
Т.В.Старостина



ЗАРЯ3 19 мая 2015 года № 38 (7458)
«Цветные ладошки» - страничку зовут

Здесь дети расскажут о том, как живут
Землю копают – ладошки чернеют,
Ходят без варежек – руки краснеют,
Кушают творог – ладошки белеют
Книжки читают – головки умнеют

Руки помыли – ладошки чисты,
За руки взялись – ладошки дружны!

 

Из поколения в поколение, 
от отцов - сыновьям, от дедов 
- внукам в нашей стране пере-
дают память о подвиге нашего 
народа во время    Великой От-
ечественной войны. История 
большой страны - в семейных 
легендах, старых фотогра-
фиях, рассказах фронтовиков. 
Историями героизма своих 
родных и близких поделились 
школьники нашего района, уча-
ствуя в конкурсе  «Война в судь-
бе моей семьи…»   Кому-то из 
детей о поколении победителей 
рассказывали родители, другие 
– застали ветеранов живыми и 
сейчас хранят в памяти их рас-
сказы. Им они посвятили свои 
стихотворные строки.

«Война в судьбе моей семьи»

Как острый осколок гранаты 
Врезается в память вновь
Где 41…	
На фронт ушли солдаты,
Оставив свой родимый кров.
Война, расправив свои 
                                   крылья,
Нависла над родной 
                                 страной.
Простой солдат, слуга 
                                 Отчизны, 
Поднялся на священный  
                                          бой.
Все отдавали: силу, жизнь – 
Война тащила за собой 
Детишек, не видавших 
                                   детства,

И женщин с горькою судьбой.
Земля от выстрелов дрожала 
Горела в угасающем огне,
Но это не сломило наших 
                                    женщин, 
Сильнее стали наперекор 
                                      судьбе.
Они пахали, сеяли,
Стояли у станка.
«Для Родины, для фронта, 
                            для Победы», 
Звучали, как набат, в сердцах 
                                        слова.
О трудностях сказать не 
                                       смели,
Смахнув слезиночки рукой.
Опять брались они за дело 
И в злую стужу, и в палящий 
                                          зной.
Своим трудом приближали 
Победу великую ту,
Своим мужья помогали
Выстоять в страшном бою.

София Глухова 
12 лет, с. Темкино 

Посвящаю  прабабушке

А я была еще ребенком,
Когда нагрянула война.
Но, помню, под одну 
                                   гребенку 
Всех захапала она.
А я была совсем девчонкой,

Воспоминания бабушки

Когда пришлось уйти отцу,
И на войне, в руках с 
                                   иконкой,
Отпор дать немцу-подлецу.
Вместо солнышка в лучах,                                                                                                                                           

          Игр в лесу и шалаше  - 
           Слезы мамы на глазах 
И крик помощи в душе.
Детство кончилось внезапно,
Только и успев понять
То, насколько беспощадно
Нашу жизнь хотят отнять.

Демина Анна,  
15 лет, д. Кикино

Русское имя Иван 
Прадед мой носил
Он на войне воевал,
Там партизаном он был.
Он воевал за Победу,
Он воевал и за нас,
Чтобы сияло над нами                                                                                                                        
Мирное небо в лучах.
Рельсы взрывал и мосты,
И на разведку ходил,
Чтобы счастливым был ты
Врагов беспощадно громил.
Пусть я не видел его,
Думаю, был он герой,
Знаю, награды носил 
Те, что в бою заслужил. 

Александр   Зеленков 
14 лет, с. Темкино

Прадедушка

На сером гранитном камне
Выбиты имена
Тех, кто с войны не вернулся
Чью жизнь унесла она.
Мы вас помним, родные 
Деды, отцы, сыны
И никогда не забудем 
Ужасы страшной войны.
Вы шли в атаку не дрогнув,
Жизни своей не щадя 
Порой с одной гранатой 
Против злого врага.

Односельчанам

На танках и самолетах 
Бились бессмертно вы,
Чтобы в мирное время 
Жили счастливо мы.
А если в плен попадали,
То никогда, ни за что
Родину не предавали,
Смотрели смерти в лицо.
Нам выпала честь вас 
                                 помнить,
Нам выпала честь 
                              вас чтить, 
Односельчан, не 
                пришедших из боя, 
Героев той страшной 
                                   войны.

Александра Семенова 
14 лет,  д.Темкино

Шпаргалка для мамы 
или как сдать экзамен школьнику

Близится окончание учебного года, а значит, ученикам вы-
пускных классов предстоит сдавать множество экзаменов. 
что очень пугает родителей, которые в панике начинают да-
вить и стращать – учи-учи-учи, иначе не сдашь, получишь двой-
ку, не поступишь! 

На самом деле постоянное волнение и безостановочная зу-
брежка не даст школьнику необходимых знаний, а лишь помо-
жет заработать невроз. Тем более последняя четверть самая 
тяжелая и в сочетании с весенним авитаминозом дети чув-
ствуют себя усталыми и разбитыми, рассеянными и невнима-
тельными.

Задача мамы в такой ситуации – поддержать ребенка и по-
мочь ему пережить тяжелый этап учебы и успешно сдать эк-
замены.

Итак, 7 советов-шпаргалок 
для мамы:

1. Вводите запрет на ис-
пользование телефона, ком-
пьютера и планшета за пол-
часа до сна. Американские 
ученые доказали, что излучение 
с короткой волной (синего спек-
тра) от дисплеев нарушает био-
ритмы человека и затрудняет 
выработку естественного гор-
мона сна – мелатонина. То есть 
гаджеты возбуждают нервную 
систему, нарушают процесс 
засыпания и структуру сна, а 
значит мешают качественному 
отдыху. А ведь именно во вре-
мя сна полученная за день ин-
формация «раскладывается по 
полочкам» в головном мозге. 
Полноценный отдых, не менее 
8 часов, улучшает способность 
находить решение сложных 
проблем и «пробуждает» твор-
ческие способности.

2. Не пугайте ребенка эк-
заменами – важно понимать их 
значимость, но при этом не бо-
яться. Акцентируйте свое вни-
мание на полученных знаниях, 
а не на оценке.

3. Временно снимите с ре-
бенка домашние обязанности 

– он почувствует, что у него сей-
час другая задача и ему пошли 
навстречу.

4. Договоритесь с ребенком, 
что он не будет употреблять 
энергетические напитки и 
крепкий кофе - вызываемое 
ими перевозбуждение нервной 
системы может спровоцировать 
головные боли, и это далеко не 
самое страшное последствие 
их злоупотребления. Хотя бы за 
месяц до экзамена важно сокра-
тить, а лучше совсем отказаться 
от фастфуда и другой «мусорной 
еды» типа чипсов, бургеров и 
сладких газированных напитков. 
Красители, усилители и про-
чие «идентичные натуральным» 
компоненты, коими богаты эти 
продукты, накапливаясь, прово-
цируют дисбаланс в головном 
мозге. А это, в свою очередь, 
становится причиной дефицита 
внимания.

5. За месяц до экзаменов-
тестов – строго обязательно 
кормить ребенка рыбой. Каж-
дый пропуск (к сожалению, не 
все дети любят такие блюда) 
обязательно компенсируйте ры-
бьим жиром из аптеки (омега-3). 
Жирные кислоты омега-3 спо-

собствуют образованию новых 
нейронных связей, стимулируя 
тем самым все мыслительные 
процессы: внимание, сосредо-
точенность, память, логическое 
мышление. По данным много-
численных исследований, при-
сутствие в рационе этих важ-
нейших веществ повышает 
коэффициент интеллектуально-
го развития (IQ), а также помо-
гает справиться с тревожностью 
и раздражительностью.

6. Важная основа успеха на 
экзаменах – это спокойные ро-
дители. Поэтому не волнуйтесь 
и не нервничайте — ребенок 
считывает эмоциональный фон 
и начинает паниковать. Своим 
настроем необходимо внушить 
школьнику – все будет хорошо, 
надо только немного потру-
диться. Не стоит забывать, что 
искренняя эмоциональная под-
держка и проявления любви – 
хороший стимулятор интеллек-
туальных побед ребенка.

7. Контролируйте физиче-
скую активность ребенка. Пят-
надцатиминутная зарядка утром 
и хотя бы получасовая прогулка 
на свежем воздухе перед сном 
обеспечивают улучшение крово-
обращения и приток кислорода к 
головному мозгу.

Удачи и успехов на экзаме-
нах! 

Задание:
1. Расположите лист, как 

альбомный.
2. Разделите на три колонки.
3. Пронумеруйте строки в 

каждой колонке от 1 до 30.
4. Теперь работаем с первой 

колонкой. Ваша задача в каж-
дую строчку записать одно 
слово. Особенность в том, что 
все слова должны начинаться 
одинаково. Нужно, чтобы пер-
вые две буквы у них совпадали. 
Например, слова начинаются 
на «до…»: добрый, дорогой, 
долгий, доверчивый, довольный, 
дорога, достаток, досуг и т.д. 
Длина слов может быть произ-
вольной. Можно использовать 
существительные, прилага-
тельные, имена собственные. 
Старайтесь писать разборчи-
во. Засекайте время и у вас одна 
минута для выполнения задания.

5. То же самое повторяете 
со второй и третьей колонками 
– начальные буквы там другие.

Приступайте.
Задание первой колонки.
Запишите за одну минуту 

слова, начинающиеся на «би…»: 
1. Биология 2. ...

Задание для второй колонки.
Запишите за одну минуту 

слова, начинающиеся на «ге…» 
1. Генуя 2. ...

Задание для третьей колон-
ки.

Слова на «ба…» 1. Бабочка 
2. ...

Результат теста.
Посчитайте количество 

строк с верно записанными сло-
вами. Сложите результаты всех 

Если вы хотите лучше узнать себя, определить степень 
развития своих творческих способностей, быстроту мысли-
тельных процессов, вдумчиво прочитайте задание и присту-
пайте к его выполнению.

Гимнастика для ума
трех колонок. Сумму раздели-
те на 1.5.

Максимум, который вы мо-
жете получить - 60 баллов.

От 0 до 20 баллов. Для 
вас задание было трудным. 
Ваш уровень – ниже среднего. 
Пока вы в числе слабых. Но 
вам есть куда расти, и это в ва-
ших силах. Регулярно упраж-
няйтесь с другими начальны-
ми буквами.

От 21 до 40 баллов. Это 
средний результат. Чем боль-
ше вы набрали баллов, тем 
ваш уровень выше. У вас есть 
все возможности и способ-
ности для улучшения своих 
показателей. Тренируйтесь, 
используя принцип предло-
женного теста – есть и другие 
начальные буквы в словах.

От 41 до 60 баллов. Хоро-
ший уровень. Вы находчивы, 
сообразительны, у вас острый, 
цепкий ум. Вам ясно, что для 
высокого результата еще 
нужна и отличная скорость 
письма, и умение записывать 
слово и одновременно думать 
о следующих вариантах. То 
есть действовать в параллель-
ных измерениях. И вам это 
удалось. Вам нужны более 
сложные задачи для самосо-
вершенствования.

Желаем всем развивать-
ся и не останавливаться на 
достигнутом! Личностный 
рост важен для нас.

Страничку подготовила 
Л. Воронина



ЗАРЯ4 19 мая 2015 года № 38 (7458)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
И.о редактора Петрова Н.В. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издате-
ля: 215350,  с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Коммуны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляем 
с днем рождения

Почетного гражданина 
Темкинского района

КУТЕНКОВУ
Веру Васильевну

Пусть согревает доброта людей,
В любых делах удача помогает
И пусть прекрасный этот день

Исполнит все, о чем душа мечтает!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем 
с днем рождения

Главу Администрации Селенского 
сельского поселения

ФИЛИЧКИНУ
Елену Сергеевну

Пускай сегодня в этот день рожденье
Звучит как можно больше добрых слов,

Всегда чудесным будет настроенье,
И окружают радость и любовь!

 А.Н.Васильев, Глава МО 
«Темкинский район»;  

Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 
«Темкинский район» и  депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

Поздравляем с днем рождения
депутата Совета депутатов  

Васильевкого сельского поселения
КИРЕЕВУ

Ирину Витальевну
Желаем счастья и добра

На много дней и много лет,
И пусть житейские ненастья
В душе не оставляют след!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава Администрации МО 

«Темкинский район» и  депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

Поздравляем 
с днем рождения
депутата Совета 

депутатов  
Батюшковского сельского 

поселения
ТИШКОВУ

Надежду Алексеевну
Пусть годы мчатся чередой,

Минуя все ненастья.
А мы желаем всей душой

Здоровья, бодрости и счастья!
 А.Н.Васильев, Глава МО 

«Темкинский район»;  
Р.В.Журавлев, Глава 
Администрации МО

 «Темкинский район» и  
депутаты Темкинского 

 районного Совета 
депутатов

Поздравляем 
с юбилеем

ГОЛОВКИНА
Аркадия Федоровича

Желаем забыть про болезни, невзгоды,
Здоровым быть еще долгие годы,

Чтоб радость дарили Вам люди сполна,
Чтоб в сердце царили покой и весна!

Совет ветеранов 
Аносовского сельского 

поселения

Поздравляем 
с юбилеем

ЛЕЩЕКОВУ
Анну Михайловну
Пусть юбилей сулит побольше

Удачных и погожих дней.
Успех пусть радует подольше,

Улыбки близких и друзей!
Совет ветеранов 

Темкинского сельского 
поселения

Продаю 2-х комнатную квартиру. Вода, газ, канализация, 1 
этаж, общая площадь 47 кв.м., ул. Советская д. 31 кв. 4.  

Телефон: 8-926-264-65-08 (Александр)

Продается 1/2 дома, площадь 53 кв.м., газовое отопление, 
вода в доме. Участок 8 соток. Документы готовы. Цена дого-
ворная. Телефон: 8-952-999-77-37

Продается 2-х комнатная квартира, благоустроенная по ул. 
Мира д.1а, кв.2. Телефон: 8-910-782-75-59

Продается ГАРАЖ-ПЕНАЛ Металлический,разборный. 
Новый. От 37000 руб. Телефон: 8-905-250-70-80

Продаю участок по ул.Колхозная, д.1. Цена 250 000 рублей.  
Все вопросы по телефону: 8-915-111-09-10 (Иосиф)

Принимаются заявки на окна и двери ПВХ. Дешево.
 Телефон: 8-910-786-47-88

Продается благоустроенная двухкомнатная квартира в с. 
Темкино в хорошем жилищном фонде. Этаж 2-ой. Документы 
подготовлены. Цена договорная. 

Телефон: 8-905-698-78-75

Поздравляю дорогую и 
любимую мамочку
ПЕТРОВУ

Елену Николаевну
Мамуля, с днем рожденья 

                                поздравляю.
И говорю спасибо за тепло.

Здоровья, радости тебе я 
                                     пожелаю.

Чтоб то, о чем мечтаешь, 
                           все произошло!

Спасибо за любовь, 
                                 и пониманье,
За то, что в жизни за руку вела.

И за хорошее, конечно, 
                                   воспитанье.

Ты - лучшая, 
                            мамулечка моя!

Дочь

В магазин «Продукты» на временную работу требуется 
продавец. Телефон: 8-910-718-08-95

Администрация Вязищенского сельского поселения доводит до сведения граждан информацию о том, 
что на территории поселения формируются земельные участки для предоставления в долгосрочную аренду:

- участок расположенный по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район,   д. Карпищево, западная 
окраина деревни, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
2500 кв.м.;

- участок расположенный по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д. Карпищево, западная 
окраина деревни, с разрешённым использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 
2500 кв.м.;

- участок расположенный по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район,   д. Замыцкое. ул. Молодёж-
ная, с разрешённым использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м.

Подать заявки и получить подробную информацию о земельных участках можно в Администрации Вязи-
щенского сельского поселения по адресу: Смоленская область, Тёмкинский район, д. Замыцкое, ул. Молодёж-
ная, д. 16.( тел. 2-39-37).

Объявление

Владельцев огнестрельного гладкоствольного оружия, оружия самообороны и охотничьих карабинов с 
нарезным стволом.

Межмуниципальный отдел МВД России «Вяземский» информирует:
• При продлении разрешений  на право хранения и ношения огнестрельного гладкоствольного оружия до-

кументы подаются сотрудникам по лицензионно-разрешительной работе ОВД по месту регистрации оружия 
за 1 месяц до окончания срока их действия.

• При продлении лицензий на право приобретения хранения и ношения оружия самообороны документы 
подаются сотрудникам по лицензионно-разрешительной работе ОВД по месту регистрации оружия также за 
1 месяц до окончания срока их действия.

• Неиспользованные лицензии на приобретение гражданского оружия  сдаются по месту выдачи в ЛРР 
ОВД.

• В случае утраты либо хищения оружия, о данном факте, необходимо незамедлительно, но не  позднее 
суток сообщить в ОВД, по месту утраты и в ЛРР по месту регистрации данного оружия.

• При перемене места жительства (регистрации) необходимо сообщить о данном факте, в течение 14 дней, 
в ЛРР ОВД по месту регистрации оружия.

• Регистрация приобретенного оружия  осуществляется в ЛРР ОВД выдавшей лицензию в течении 14 дней 
с момента приобретения оружия. 

• В случае возбуждения уголовного дела в отношении владельца оружия, в 10-ти дневный срок, сообщить 
об этом в ЛРР ОВД по месту регистрации оружия.

   По всем интересующим вас вопросам вы можете обратиться к сотрудникам группы по лицензионно-раз-
решительной работе МО МВД России «Вяземский» и пункт полиции по Темкинскому району: 

г. Вязьма ул. Просвещения д.11 каб. № 105 приемные дни - среда и суббота с 9.00 до 18.00 часов или по 
телефону: 8-(48131)- 5-29-44.

с. Темкино ул. Советская д.22-А каб. №16 приемный день - пятница с 9.00 до 18.00 часов или по телефону: 
8-(48136)- 2-13-08.

Ст. инспектор ГЛРР Межмуниципального отдела МВД России «Вяземский» 
майор полиции   А.П. Иванов

Внимание


